PROJETO DE LEI N° 034, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

"Aumenta o número de cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e dá outras providências.”
Art. 1º. Fica alterado a redação do Art.3° da Lei Municipal n° 808/2012, quanto ao número de cargos de auxiliar de Desenvolvimento Infantil, acrescentando mais 2 (duas) vagas, conforme abaixo:

Art. 3º - O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:”

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	 Padrão

	- Agente Administrativo
	10
	EF 05

	- Agente de Fiscalização
	02
	EF 05

	- Assistente Social  20h e/ou 30h
	02
	EF 09 EF 11

	- Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	13
	EF 04

	- Auxiliar de Serviços Gerais 22h e/ou 40h
	15
	EF 01 – EF 02

	- Cozinheira
	03
	EF 02

	- Dentista – 12h e/ou 20h
	02
	EF 09 – EF 11

	- Desenhista/Projetista
	01
	EF 07

	- Enfermeiro(a)
	02
	EF 11

	- Engenheiro (a)
	01
	EF 11

	- Farmacêutico
	01
	EF 10

	- Médico – 10h e/ou 20h e/ou 40h
	05
	EF 09/ 12 / 13

	- Motorista
	08
	EF 04

	- Nutricionista
	01
	EF 10

	- Operador de Máquina
	08
	EF 07

	- Operário
	10
	EF 03

	- Operário Especializado
	02
	EF 07

	- Psicólogo
	01
	EF 10

	- Técnico em Contabilidade
	01
	EF 10

	- Técnico(a) de Enfermagem
	04
	EF 10

	- Tesoureiro
	01
	EF 08

	- Telefonista/Recepcionista
	02
	EF 02

	- Contador
	01
	EF 09

	- Fonoaudiólogo
	01
	EF 09

	- Fiscal Tributário
	01
	EF 09

Art. 2º. Em decorrência da presente Lei, o número de cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, passa a ser de 13 (treze) cargos.

 Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas para custeio de despesas de pessoal previstas na Lei Orçamentária anual.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Presidente Lucena, 02 de dezembro de 2019.

GILMAR FÜHR
              Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 034, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Município elaborou o presente Projeto de Lei com o objetivo de alterar o art.3º da Lei Municipal n°808/2012, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Presidente Lucena e institui o seu respectivo quadro de cargos.
A alteração do artigo em pauta se faz necessária, precisamente, no que diz respeito ao número de cargos prescritos para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, passando dos atuais 11(onze) cargos, para 13(treze) cargos.

A referida ampliação tem como justificativa a construção de duas novas salas para atender o constante crescimento da demanda e a falta de vagas no Município.
Diante do exposto, o Poder Executivo encaminha aos Edis o Projeto de Lei nº 034/2019, no aguardo de um pronunciamento favorável dos Senhores Vereadores ao projeto de Lei em pauta, renovamos votos de estima e apreço.
Atenciosamente,

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA nº 008/2019

Projeto de Lei nº 034, de 02 de dezembro de 2019.

Estudo da adequação orçamentária e financeira para criação de dois cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, com carga horária semanal de 40 horas.

I - IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

	Despesa
	1º ano – 2020
	2º ano – 2021
	3º ano – 2022

	3.1 – Pessoal e Encargos
	R$ 62.016,90
	R$ 71.583,80
	R$ 77.110,00

	3.2 – Juros e Enc. da Dívida
	-
	-
	-

	3.3 – Outras Desp.Correntes
	-
	-
	-

	4.4 – Investimentos
	-
	-
	-

	4.5 – Inversões Financeiras
	-
	-
	-

	4.6 – Amortização da Dívida
	-
	-
	-

	TOTAIS
	R$ 62.016,90
	R$ 71.583,80
	R$ 77.110,00

	Mecanismo de Compensação
	Não há necessidade de prever o mecanismo de compensação, pois não haverá aumento da despesa no exercício vigente e para 2020 a despesa está considerada na proposta

orçamentária.

O cálculo utilizou como parâmetros:

a) O valor de R$ 1.924,51 como remuneração para o cargo;

b) Nomeação de um servidor prevista para o mês de janeiro de 2020 e a nomeação do outro prevista para o mês de fevereiro de 2020;

c) Anuênio de 1%;

d) Férias remuneradas com adicional de 1/3 e 13º salário;

e) Alíquota de previdência social (RPPS) de acordo com a legislação municipal;

f) Estimativa de revisão anual dos vencimentos e inflação de acordo com a LDO.

II - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

A despesa gerada é compatível com Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021, Lei Municipal nº 1.120, de 28 de julho de 2017, e está enquadrada na ação Manutenção e desenvolvimento das atividades de educação infantil, do Programa 0080 – Educação de Crianças de 0 a 6 anos.

III - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

A Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, Lei Municipal nº 1.245, de 15 de outubro de 2019, nos incisos II e III do artigo 50, autoriza a criação e provimento de cargos públicos desde que seja demonstrado o seu impacto orçamentário e financeiro, que é o objeto do presente estudo.

Além disso, a LDO 2020 contempla em seu anexo de Metas Prioritárias a ação e o respectivo programa que suportarão a despesa criada:

- Manutenção e desenvolvimento das atividades de educação infantil, do Programa 0080 Educação de Crianças de 0 a 6 anos.

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORÇAMENTO

O montante da despesa derivada do provimento dos cargos, objeto deste Projeto de Lei, está contemplado no projeto de lei do orçamento para 2020, nas classificações descritas abaixo:

08 SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0080.2016 Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil
3.3.1.9.0.11.00.000000 Venc. e vant. fixas - pessoal civil
3.3.1.9.1.13.00.000000 Obrigações patronais

04 EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB

12.365.0080.2016. Manut. Desenv. Ativ. Esc. Educ. Infantil
3.3.1.9.0.11.00.000000 Venc. e vant. fixas - pessoal civil
3.3.1.9.1.13.00.000000 Obrigações patronais

V - IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Como já referido no presente estudo, o montante da despesa com pessoal gerado pelo Projeto de Lei nº 034/2019 foi considerado na elaboração da proposta orçamentária para  2020, representando 0,34% da RCL, que é estimada em R$ 18.163.400,00.

No quadro que demonstra a projeção dos gastos com pessoal em relação a RCL para 2020, o qual acompanhou o Projeto de Lei do Orçamento de 2020, evidencia que o comprometimento total com essa categoria de gastos está estimado em 42,76% da RCL, ou seja, abaixo do limite máximo de 54%.

Atualmente, os gastos com pessoal representam 40,24% da RCL, conforme demonstra o quadro abaixo.

	Receita Corrente Líquida acumulada nos últimos 12 meses – base outubro/2019
	R$ 16.190.055,40

	Gastos totais com pessoal acumulados nos últimos 12 meses (Executivo)
	R$ 6.515.112,71

	Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal
	40,24 %

Presidente Lucena, 02 de dezembro de 2019.

	Gilmar Führ

Prefeito Municipal
	Cesar Alberto Karling

Sec. Fazenda e Planejamento
	Evandro Kunz

CRC/RS 067916/O-2